



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 30 de janeiro de 2019

Edição 1.156 - Ano XIII - Semanal

DECRETOS

DECRETO Nº 015 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

Súmula: Regulamenta o art. 120, da Lei Federal nº 8.666/93, atualizando os valores a serem praticados nas modalidades de licitações, em âmbito municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas por Lei;

D E C R E T A:

Art. 1º. Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e serviços de engenharia:

- a) na modalidade convite - até R\$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);
- b) na modalidade tomada de preços - até R\$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e
- c) na modalidade concorrência - acima de R\$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

- a) na modalidade convite - até R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
- b) na modalidade tomada de preços - até R\$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e
- c) na modalidade concorrência - acima de R\$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais).

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 28 de janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAMARANA

DECRETO Nº 000016/19 de 29 de Janeiro de 2019

Abre crédito adicional - suplementar - originário do orçamento geral no Orçamento programa de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE Tamarana no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tamarana e autorização contida na Lei Municipal nº 001299/18 de 5 de Dezembro de 2018.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 70.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

05 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO					
05.01	-			ADMINISTRACAO	
05.01.04.122.0004.2.010-3.3.90.40.00.00.00.00	- 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS				12.000,00
06 - SECRETARIA DE FAZENDA					
06.01 - ADMINISTRACAO FAZENDARIO					
06.01.04.123.0005.2.030-3.3.90.93.00.00.00.00	- 1000 - INDENIZACÕES E RESTITUIÇÕES				8.000,00
09 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL					
09.02	- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL				
09.02.08.244.0034.2.284-3.3.90.43.00.00.00.00	- 1000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS				50.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

11 - SECRETARIA DE OBRAS					
11.01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS					
11.01.26.782.0027.2.080-3.3.90.30.00.00.00.00	- 1000 - MATERIAL DE CONSUMO				70.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 29 de Janeiro de 2019

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 017 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

Súmula: Acrescenta o inciso VIII ao art. 2º do decreto municipal nº 008 de 18 de janeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas por Lei;

D E C R E T A:

Considerando a Lei Municipal sob o número 1293, de 05 de novembro de 2018 que extinguiu a Autarquia Municipal de Saúde;

Considerando o art. 3º da Lei Municipal sob o número 1293, de 05 de novembro de 2018, dispondo que a entidade: Município de Tamarana sucederá em todas a obrigações em vigência contraídas pela Autarquia de Saúde;



Considerando o Princípio da Continuidade no serviço público/Princípio da Continuidade;

Considerando que há contratos em vigência que foram celebrados pela Autarquia de Saúde e que o Município incorporou.

Artigo Primeiro – O artigo segundo do decreto 008 de 18 de janeiro de 2019 será acrescido de inciso VIII, a qual terá a seguinte redação.

VIII – 008/2018, referente ao pregão presencial 007/2018, com vencimento na data de 22 de maio de 2019.

Artigo Segundo - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 1º (primeiro) de Janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 29 de janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 024/2019 DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Prefeito Roberto Dias Siena, matrícula funcional 888193, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8/PR e do CPF 623.960.999-49 (02) – duas Diárias – no valor de R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) para viagem à Cidade de Curitiba - PR, para ir à Assembléia Legislativa e TCE, entre os dias 30/01/2019 e 01/02/2019, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 29 de janeiro de 2019

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ANEXOS

EXTRATO DE CONTRATO Ref.: CONTRATO Nº 004/2019 de 07/01/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATADO: CLÍNICA MÉDICA STECCA LTDA - ME

OBJETO: O OBJETO DESTES CONTRATO PESSOA JURÍDICA PARA ATUAÇÃO NA ÁREA MÉDICA DE CLÍNICA GERAL PARA ATUAR NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, ÁREA MÉDICA ESPECIALIZADA PARA ATENDIMENTO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, EM COMPLEMENTO AO ATENDIMENTO OFERECIDO PELO SUS – SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, NA ESPECIALIDADE DE ULTRASSONOGRAFIA, E PROFISSIONAL TÉCNICO EM ENFERMAGEM PARA ATUAR NO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU BÁSICO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE TAMARANA-PR, CONFORME C.I Nº 663/2018 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E C.I Nº 2.309/2018 E TERMO DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE SAÚDE. O VALOR TOTAL É R\$ 654.580,00 (SEISSENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E OITENTA REAIS).

TAMARANA, 28 DE JANEIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO REF.: CONTRATO Nº 010/2019 DE 17/01/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATADO: FABIO L. SZYCHTA EIRELI

OBJETO: A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES E BICOS PARA FROTA MUNICIPAL. AS AQUISIÇÕES SERÃO ATRAVÉS DO SRP-SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL E SEUS ANEXOS. O VALOR TOTAL É



DE R\$ 10.780,00 (DEZ MIL, SETECENTOS E OITENTA REAIS).

TAMARANA, 28 DE JANEIRO DE 2019.

**ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO**

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Anexo 12 - Balanço Orçamentário
Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas
Exercício de 2018
Período: Janeiro a Dezembro
Página: 1/2

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d = (b) - (c))
RECEITAS CORRENTES	34.735.795,00	34.735.795,00	35.361.882,37	626.087,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.301.495,21	3.301.495,21	3.050.743,91	-250.751,30
Impostos	2.498.139,21	2.498.139,21	2.398.915,95	-99.223,26
Taxas	398.841,00	398.841,00	292.130,48	-106.710,52
Contribuição de Melhoria	443.515,00	443.515,00	368.697,48	-74.817,52
Contribuições	44.191,00	44.191,00	101.989,17	57.798,17
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	44.191,00	44.191,00	101.989,17	57.798,17
Receita Patrimonial	441.371,00	441.371,00	160.941,05	-280.429,95
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.675,00	2.675,00	3.343,66	668,66
Valores Mobiliários	438.696,00	438.696,00	157.597,39	-281.098,61
Receita Agropecuária	0,00	0,00	1.573,87	1.573,87
Receita de Serviços	0,00	0,00	9.205,56	9.205,56
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	9.205,56	9.205,56
Transferências Correntes	30.806.357,79	30.806.357,79	31.940.798,33	1.134.440,54
Transferências da União e de suas Entidades	15.538.207,00	15.538.207,00	17.814.336,01	2.276.129,01
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.692.950,79	10.692.950,79	10.012.989,14	-689.961,65
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.665.200,00	4.665.200,00	4.113.473,18	-551.726,82
Outras Receitas Correntes	142.380,00	142.380,00	56.660,48	-85.719,52
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	140.989,00	140.989,00	52.694,03	-88.294,97
Diversas Receitas Correntes	1.391,00	1.391,00	3.965,45	2.605,45
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	3.025.949,63	3.025.949,63
Transferências de Capital	0,00	0,00	3.025.949,63	3.025.949,63
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	1.773.462,97	1.773.462,97
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	1.252.485,66	1.252.485,66
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	34.735.795,00	34.735.795,00	38.387.832,00	3.652.037,00
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (III) = (I) + (II)	34.735.795,00	34.735.795,00	38.387.832,00	3.652.037,00
DEFICIT (IV)	-	7.101.141,59	-	-
TOTAL (V) = (III) + (IV)	34.735.795,00	41.836.936,59	38.387.832,00	-3.449.104,59
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-3.515.697,97	-3.515.697,97	-
Superávit Financeiro	-	-3.515.697,97	-3.515.697,97	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f) - (g)
DESPESAS CORRENTES	31.312.948,05	35.237.050,95	32.715.953,26	31.770.669,79	31.642.449,64	2.521.137,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.478.604,40	19.138.803,89	18.235.405,10	18.235.405,10	18.235.398,19	903.398,79
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.000,00	6.000,00	5.597,24	5.597,24	5.597,24	412,76
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	12.827.343,65	16.092.247,06	14.474.950,92	13.529.667,45	13.401.474,21	1.617.528,14
DESPESAS DE CAPITAL	955.346,94	6.598.845,64	2.770.729,33	2.056.074,27	2.029.885,77	3.828.116,31
INVESTIMENTOS	896.146,94	6.598.845,64	2.763.041,91	2.048.386,85	2.022.198,35	3.827.603,73
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO D ^A	793.200,00	8.200,00	7.687,42	7.687,42	7.687,42	512,58
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	347.500,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Anexo 12 - Balanço Orçamentário
Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas
Exercício de 2018
Período: Janeiro a Dezembro
Página: 2/2

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f) - (g)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	347.500,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	32.625.795,00	41.836.936,59	35.486.682,59	33.826.744,05	33.672.335,41	6.350.254,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI) + (VII)	32.625.795,00	41.836.936,59	35.486.682,59	33.826.744,05	33.672.335,41	6.350.254,00
SUPERÁVIT (IX)	2.110.000,00	-	2.901.149,41	-	-	-2.901.149,41
TOTAL (X) = (VIII) + (IX)	34.735.795,00	41.836.936,59	38.387.832,00	33.826.744,05	33.672.335,41	3.449.104,59

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-c-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	23.593,44	792.403,83	625.276,89	625.276,89	143.296,43	47.423,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	23.593,44	792.403,83	625.276,89	625.276,89	143.296,43	47.423,95
DESPESAS DE CAPITAL	588.914,21	363.051,04	870.989,23	860.251,15	3.789,45	97.924,65
INVESTIMENTOS	588.914,21	363.051,04	870.989,23	860.251,15	3.789,45	97.924,65
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO D ^A	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	622.507,65	1.155.454,87	1.496.266,12	1.485.528,04	147.085,88	145.348,60

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	1.261,68	14.243,30	13.738,47	0,00	1.766,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	1.261,68	14.243,30	13.738,47	0,00	1.766,51
DESPESAS DE CAPITAL	40.352,80	0,00	0,00	0,00	40.352,80
INVESTIMENTOS	40.352,80	0,00	0,00	0,00	40.352,80
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO D ^A	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	41.614,48	14.243,30	13.738,47	0,00	42.119,31

Tamarana, 29/01/2019

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO MUNICIPAL

SALLO RIBEIRO RODRIGUES
CONTADOR

DALVA APARECIDA SIENA
SECRETARIA DA SAÚDE



Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
 BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13
 Administração Direta, Indireta e Fundacional

EXERCÍCIO:2018
 PERÍODO (MÊS): Janeiro a Dezembro
 DATA DE EMISSÃO:29/01/2019
 PÁGINA:1

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária (I)	38.387.832,00	Despesa Orçamentária (VII)	35.486.682,59
Ordinária	18.600.203,34	Ordinária	16.593.793,19
Vinculada	19.787.628,66	Vinculada	18.897.889,40
5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.374.709,62	5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.347.371,87
ALIMENTACAO ESCOLAR - AEE	391,55	ALIMENTACAO ESCOLAR - AEE	530,92
Apoio Creche - Brasil carinhoso	141,16	ASSISTENCIA FARMACEUTICA	89.050,20
Assistência Farmacêutica	14.876,00	Atenção Básica	881.019,00
Atenção Básica	273.296,90	ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEX	107.612,19
ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEX	77.315,70	Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.063.219,84
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.303.930,39	Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúd	417.582,30
Bloco de Investimentos - SUS	105.778,09	CIDE (Lei 10969/04, Art.1ºB)	362,70
Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº20	207.771,61	Construção Escola Jardim Juny	156.405,55
CIDE (Lei 10969/04, Art.1ºB)	37.692,76	Convênio 169/17 - Aquisição 07 veículos	300.000,00
CONTRUÇÃO DE CRECHE - PRE-ESCOLA 01	520.231,99	CONVENIO CAMINHÃO DE LIXO	287.307,33
Convênio - Entador Móvel	486.349,35	CONVENIO FIA	40.867,18
Convênio - Caminhão Traçado com prancha	396.593,97	CONVENIO MICRO BACIA	104.468,73
Convênio 169/17 - Aquisição 07 veículos	300.000,00	Convênio Portal Turístico	13.510,00
Convênio Detran - Multas	72,11	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	514.451,53
CONVENIO FIA	579,47	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	793.997,91
Convênio Fia - Veículo e equipamentos	70.201,51	Educação Par nº201600757 - Mobiliário e Equipamentos	17.338,99
CONVENIO MICRO BACIA	2.984,11	Educação Par nº201800435-6 - Mobiliário	148.570,00
Convênio Micro Bacia Moreira II	113.469,34	EDUCAÇÃO - MOBILIÁRIO	11.475,00
Convênio Portal Turístico	4.005,83	Educação -25% - FUNDEB- Exerc. Anteriores	37.902,42
CONVENION - AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL	183,26	FIA CRESCER	60.828,20
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	500.833,96	FIA SCFV ESTADO	44.445,00
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	911.258,60	FUNDEB 40%	81.702,16
Educação Par nº201600757 - Mobiliário e Equipamentos	138.679,67	FUNDEB 60%	4.026.485,14
Educação Par nº201800435-6 - Mobiliário	149.791,32	IGD-SUAS	6.837,60
EDUCAÇÃO - MOBILIÁRIO	213,25	Implantação de Pavimentação - Jardy Juny	245.850,00
FIA CRESCER	1.254,18	Índice de Gestão Desc. do Bolsa Fam. - Exerc. Ant.	2.440,15
FIA SCFV ESTADO	2.296,52	ÍNDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADO BOLSA FAMILIA	3.684,30
FUNDEB 40%	57.525,30	IPFP - FAMILIA PARANAENSE	84.221,17
FUNDEB 60%	4.061.338,26	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Pr	187.464,94
IGD-SUAS	4.485,39	Par - Aquisição de Oribus	455.462,00
Implantação de Pavimentação - Jardy Juny	197.736,77	Piso Básico Fixo - CRAS	85.696,11
ÍNDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADO BOLSA FAMILIA	21.442,22	PNAE EJA- EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS	2.007,34
IPFP - FAMILIA PARANAENSE	65.221,62	PNAEC - CRECHE	23.106,21
MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHES	110,05	PNAEF - FUNDAMENTAL	65.853,63
OUTRAS TRANSFERENCIAS ESTADO - CONSELHO DE SAUDE	9,14	PNAEP - PRÉ-ESCOLA	15.280,45
Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Pr	240.106,23	PNATE - ENSINO MEDIO	30.762,68
Par - Aquisição de Oribus	493.101,26	PNATE- TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL	77.653,90
Pavimentação Conjunto das Flores	121.130,98	PPAS - PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL	81.894,67
Piso Básico Fixo - CRAS	58.185,67	Receta de Alienação de Ativos	2.700,00
PNAE EJA- EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS	1.741,43	Salário Educação	398.599,65
PNAEC - CRECHE	21.130,40	Saúde - Recatas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	4.243.181,69
PNAEF - FUNDAMENTAL	53.003,43	TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO	316.923,58
PNAEP - PRÉ-ESCOLA	18.863,08	VIGILANCIA EM SAUDE	667,17
PNATE - EDUCAÇÃO INFANTIL	2.607,99		
PNATE - ENSINO MEDIO	19.467,10		
PNATE- TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL	81.363,44		
PPAS - PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL	75.987,68		

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
 BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13
 Administração Direta, Indireta e Fundacional

EXERCÍCIO:2018
 PERÍODO (MÊS): Janeiro a Dezembro
 DATA DE EMISSÃO:29/01/2019
 PÁGINA:2

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária (I)	38.387.832,00	Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	17.486.148,68
Receta de Alienação de Ativos	378,31	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	17.486.148,68
Salário Educação	338.688,13	Pagamentos Extraorçamentários (X)	5.366.282,69
Saúde - Recatas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	4.599.427,86	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	114.680,82
TRANSF. FNDE MAIS EDUCACAO - FUNDAMENTAL	2,56	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	3.692.533,26
Transferências Lei 9615/98 - Lei Peto	11,48	RP NÃO PROCESSADOS PAGOS	1.546.350,14
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO	328.256,16		
Vigilância em Saúde	8.095,48		
Transferências Financeiras Recebidas (II)	15.487.198,68		
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	15.487.198,68		



Estado do Paraná
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
 Anexo 14 - Balanço Patrimonial
 Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas
 Exercício 2018
 Período: Janeiro à Dezembro
 Página: 1

ATIVO	Exercício Atual	PASSIVO	Exercício Atual
ATIVO CIRCULANTE	11.743.889,08	PASSIVO CIRCULANTE	221.261,92
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	7.734.962,50	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A	798,59
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	3.916.837,43	EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	-591,34
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	16,91	FORNecedores E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	205.740,99
ESTOQUES	92.072,24	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	15.313,68
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	27.182.395,04	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	184.658,80
INVESTIMENTOS	188.183,43	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A	5.944,60
IMOBILIZADO	26.994.211,61	EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	178.714,20
		TOTAL DO PASSIVO	405.920,72
		PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
		RESULTADOS ACUMULADOS	38.520.363,40
		*RESULTADO DO EXERCÍCIO	8.772.106,49
		RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	29.748.256,91
		TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	38.520.363,40
TOTAL	38.926.284,12	TOTAL	38.926.284,12

COMPENSAÇÕES

Saldo dos Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual
EXECUÇÃO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	1.651.307,63	EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	9.703.413,86
EXECUÇÃO DE DIREITOS CONTRATUAIS	177.152,93		
TOTAL	1.828.460,56	TOTAL	9.703.413,86

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL

Para exibir estas informações é necessário corrigir as inconsistências apontadas nas pré-avaliações de encerramento mensal/ anual. "Consistências sistêmicas" e/ou "Consistências contábeis" na(s) entidade(s): 1,3,4,5.

* Valor do resultado do exercício que ainda não foi contabilizado no patrimônio líquido. Esse valor somente será contabilizado após efetuado o encerramento anual do balanço.

Tamarana, 29/01/2019

ROBERTO DIAS SIENA SAULO RIBEIRO RODRIGUES DALVA APARECIDA SIENA
 PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR SECRETARIA DA SAÚDE

Estado do Paraná
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
 Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15
 Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 2018
 PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro
 Página: 1/1

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS ALIMENTATIVAS	55.197.981,01
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.377.551,57
IMPOSTOS	3.362.420,66
TAXAS	705.644,49
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	279.486,42
CONTRIBUIÇÕES	151.536,31
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	151.536,31
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	10.779,43
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	10.779,43
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS ALIMENTATIVAS FINANCEIRAS	40.514.024,75
JUROS E ENCARGOS DE MORA	40.514.024,75
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	10.144.088,95
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	15.487.198,68
TRANSFERÊNCIAS INTER-GOVERNAMENTAIS	-5.343.109,73
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	48.693.911,93
PESSOAL E ENCARGOS	18.637.816,66
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	13.291.687,68
ENCARGOS PATRONAIS	3.583.993,22
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	1.762.135,76
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	11.458.697,69
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	4.859.449,83
SERVIÇOS	6.598.247,86
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	5.587,24
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	5.587,24
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	17.486.146,68
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	17.486.146,68
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	2.105.661,66
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	2.105.661,66
Resultado Patrimonial do Período	5.504.069,08

Tamarana, 29/01/2019

ROBERTO DIAS SIENA SAULO RIBEIRO RODRIGUES DALVA APARECIDA SIENA
 PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR SECRETARIA DA SAÚDE



Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
 Demonstração da Dívida Fundada Interna/Externa - Anexo 16
 Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 2018
 PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro
 Página: 1/1

Autorizações				Saldo anterior em Circulação	Movimento no Exercício		Saldo para Exercício Seguinte
Nº Lei	Data Lei	Quant	Valor da Emissão		Emissão	Resgate	
000000/03	17/01/2006	0		191.754,88	5.587,24	13.274,66	184.067,46
Totais:				191.754,88	5.587,24	13.274,66	184.067,46

Tamarana, 29/01/2019

ROBERTO DIAS SIENA
 PREFEITO MUNICIPAL

SAULO RIBEIRO RODRIGUES
 CONTADOR

DALVA APARECIDA SIENA
 SECRETARIA DA SAUDE

Estado do Paraná
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
 Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante
 Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas
 Exercício 2018
 PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro
 Página: 12

Títulos	Saldo do Exercício Anterior	Movimentação no Exercício		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
RESTOS A PAGAR	1.833.820,30	1.814.347,18	1.646.352,39	2.001.815,09
Restos a Pagar Não Processados	1.777.962,52	1.659.938,53	1.632.613,92	1.805.287,13
Restos a Pagar Processados	55.857,78	154.408,65	13.738,47	196.527,96
SERVIÇOS DA DÍVIDA A PAGAR	0,00	13.274,66	13.274,66	0,00
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL	0,00	13.274,66	13.274,66	0,00
DEPÓSITOS	16.221,68	3.690.898,80	3.692.533,26	14.587,22
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL	0,00	7.441,20	7.441,20	0,00
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL	0,00	9,54	0,00	9,54
DEPÓSITOS E CAUÇÕES	16.221,68	368,62	0,00	16.590,30
DESC. SINDICATO - GRAM	0,00	504,80	504,80	0,00
DESC. SINDICATO - GRAM	0,00	22.089,10	22.089,10	0,00
DESC. SINDICATO - GRAM	0,00	5.037,75	5.037,75	0,00
DESC. SINDICATO - GRAM	0,00	7.349,90	7.349,90	0,00
DESCONTO ACADEMIA EM FORMA	0,00	2.577,00	2.577,00	0,00
DESCONTO ACADEMIA EM FORMA	0,00	69,90	69,90	0,00
EMPRESTIMO CAIXA ECONOMICA FEDERAL	0,00	68.888,06	68.888,06	0,00
EMPRESTIMOS BANCO DO BRASIL	0,00	284.982,63	284.982,63	0,00
EMPRESTIMOS BCO BRASIL	0,00	184.477,70	184.477,70	0,00
EMPRESTIMOS BCO BRASIL	0,00	14.752,67	14.752,67	0,00
EMPRESTIMOS BCO BRASIL	0,00	129.687,63	129.687,63	0,00
EMPRESTIMOS CAIXA ECONOMICA FEDERAL	0,00	7.271,10	7.271,10	0,00
EMPRESTIMOS CAIXA ECONOMICA FEDERAL	0,00	134.416,10	134.416,10	0,00
EMPRESTIMOS CAIXA ECONOMICA FEDERAL	0,00	76.375,95	76.375,95	0,00
EMPRESTIMOS CONSIGNADO - BCO SICREDI	0,00	154.224,61	154.224,61	0,00
EMPRESTIMOS CONSIGNADO - BCO SICREDI	0,00	10.755,67	10.755,67	0,00
EMPRESTIMOS CONSIGNADO - BCO SICREDI	0,00	123.550,64	123.550,64	0,00
EMPRESTIMOS CONSIGNADO - BCO SICREDI	0,00	168.851,78	168.851,78	0,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF	0,00	326.657,32	326.657,32	0,00
INSS	0,00	404.850,93	404.850,93	0,00
INSS	0,00	1.008.845,00	1.008.845,00	0,00
INSS Retido de PJ	0,00	70.159,01	69.512,60	646,41
ISS	0,00	6.780,72	9.439,75	-2.659,03
ISS	0,00	40.703,05	40.703,05	0,00
PENHORA DE SALARIO DE MAURICIO DA SILVA	0,00	1.993,44	1.993,44	0,00
PENSÃO ALIMENTICIA DE ANDREA CORREA	0,00	2.409,12	2.409,12	0,00
PENSÃO ALIMENTICIA DE BRUNA CRISTINA ANDREJINA DA SIL	0,00	2.604,72	2.604,72	0,00
PENSÃO ALIMENTICIA DE ELIANA DA SILVA ZABELE	0,00	3.633,48	3.633,48	0,00
PENSÃO ALIMENTICIA DE KATIA APARECIDA SILVA	0,00	2.017,08	2.017,08	0,00
PENSÃO ALIMENTICIA DE VALDILENE JOSE LUIZ	0,00	2.598,12	2.598,12	0,00
PENSÃO ALIMENTICIA LUCILENE DOS SANTOS FERREIRA SIL	0,00	3.815,52	3.815,52	0,00
PENSÃO ALIMENTICIA MARIA MACHADO GALVÃO	0,00	2.000,16	2.000,16	0,00
PENSÃO ALIMENTICIA VILMARIA LIMA FERREIRA GRANADO	0,00	3.938,48	3.938,48	0,00
RECEITAS A REALIZAR	0,00	370.562,94	370.562,94	0,00
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais	0,00	18.913,98	18.913,98	0,00
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais	0,00	10.708,48	10.708,48	0,00

Estado do Paraná
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
 Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante
 Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas
 Exercício 2018
 PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro
 Página: 22

Títulos	Saldo do Exercício Anterior	Movimentação no Exercício		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
DEPÓSITOS	16.221,68	3.690.898,80	3.692.533,26	14.587,22
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais	0,00	6.024,90	6.024,90	0,00
TOTAL GERAL	1.850.041,98	5.518.520,64	5.352.160,31	2.016.402,31

Tamarana, 29/01/2019

ROBERTO DIAS SIENA
 PREFEITO MUNICIPAL

SAULO RIBEIRO RODRIGUES
 CONTADOR

DALVA APARECIDA SIENA
 SECRETARIA DA SAUDE



Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS		RS 1,00
	(Últimos 12 Meses)		
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	18.235.405,10	0,00	
Pessoal Ativo	18.235.405,10	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorantes de Contratos de Terceirização (art. 16, § 1º da LRF)	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorantes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 39)	0,00	0,00	
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)	100.817,53	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	100.817,53	0,00	
Decorantes de Cessão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	
Instrução Normativa TCE/PR 59/2011	0,00	0,00	
Pensionistas	0,00	0,00	
IRRF	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) - (II)	18.134.587,57	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL			
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	35.361.882,37	-	
Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - RCL (VI)	35.361.882,37	-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III) + III (b)	18.134.587,57	51,28	
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 22 da LRF) - 54,00%	19.095.416,48	54,00%	
LIMITE PRUDENCIAL (§ 6º in fine, art. 22 da LRF) - 51,30%	18.140.645,66	51,30%	
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,00%	17.165.874,83	48,00%	

FONTE: Sistema Beta Sistemas, Unidade Responsável, Data de emissão 20/01/2019 e hora de emissão 08:37:22.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 59 da Lei 4.320/64.

MUNICÍPIO DE TAMARANA - PR
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		RS 1,00
		VALOR		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	191.754,88	187.615,50	185.250,14	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	185.810,28	181.670,90	179.305,54	
Empréstimos	185.810,28	181.670,90	178.714,20	
Internos	185.810,28	181.670,90	178.714,20	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Restauração da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	591,34	
Internos	0,00	0,00	591,34	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Parcelamentos e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00	
De Tributos	0,00	0,00	0,00	
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	
Com instituição não financeira	0,00	0,00	0,00	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vendidos e não Pagos	5.944,60	5.944,60	5.944,60	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	6.463.476,01	7.293.473,22	7.533.696,46	
Disponibilidade de Caixa	6.463.476,01	7.293.473,22	7.533.696,46	
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.519.333,79	7.782.185,16	7.734.962,50	
(-) Restos a Pagar Processados	55.857,78	488.711,94	201.266,04	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I) - (II)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	34.961.895,15	35.361.882,37	
% DA DC SOBRE A RCL (RCL)	0,00	0,54	0,52	
% DA DCL SOBRE A RCL (RCL)	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <127%>	0,00	41.954.274,18	42.434.265,84	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	0,00	0,00	38.190.632,96	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	
DEPÓSITOS	16.221,68	17.065,13	14.587,22	
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	
RPNÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.777.962,52	523.466,68	1346.10,52	

MUNICÍPIO DE TAMARANA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		RS 1,00
		VALOR		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
EXTERNAS (I)				
Avál ou Fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	
INTERNAS (II)				
Avál ou Fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I) + (II)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	29.972.961,34	34.961.895,15	35.361.882,37	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	6.594.051,49	7.691.616,93	7.779.614,12	

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		RS 1,00
		VALOR		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
EXTERNAS (V)				
Avál ou Fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	
INTERNAS (VI)				
Avál ou Fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS VII = (V) + (VI)	0,00	0,00	0,00	

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Secretaria de Finanças

Município de Tamarana - PR - Poder Executivo
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR		RS 1,00
	VALOR		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência	
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Abertura de Crédito	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Derivadas de FPP	0,00	0,00	
Demais Aquisições Financeiras	0,00	0,00	
Antecipação de Receita	0,00	0,00	
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	
De Tributos	0,00	0,00	
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Previdenciárias	0,00	0,00	
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00	
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES			
	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	35.361.882,37	-	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (I)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS	5.657.901,18	16,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.475.331,77	7,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (I) + (II)	0,00	0,00	

FONTE: Secretaria de Finanças



MUNICÍPIO DE TAMARANA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (c) = (a - b)
5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	40.419,00	293,89	40.125,01
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AEE	298,41	0,00	298,41
Apoio Creche - Brasil carinhoso	6.353,19	0,00	6.353,19
Assistência Farmacêutica	66.545,98	0,00	66.545,98
Atenção Básica	423.821,16	1.469,74	422.351,42
ATENÇÃO BÁSICA	0,00	1.225,12	(1.225,12)
ATENÇÃO DE MÍDIA E ALTA COMPLEX	168.809,83	14.706,74	154.103,09
Atenção de Média e Alta Complex, Ambulatório e Hospit	0,00	1.095,00	(1.095,00)
Bl. de Invest. Rede de Serv. de Saúde - Exerc. Ant	0,00	150,58	(150,58)
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	629.539,05	27.749,17	601.789,88
Bloco de Investimentos - SUS	105.778,09	0,00	105.778,09
Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº20	883.584,12	161,44	883.422,68
CIDE (Lei 10865/04, Art.11B)	73.147,44	0,00	73.147,44
CONTRIBUIÇÃO DE CRECHE - PRÉ-ESCOLA 01	68.583,46	31.887,24	36.696,22
Convênio - Britador Móvel	486.349,35	0,00	486.349,35
Convênio - Britador Móvel	25.583,33	0,00	25.583,33
Convênio - Caminhão Tração com prancha	417.448,30	0,00	417.448,30
Convênio 169/17 - Aquisição 07 veículos	(30.400,00)	0,00	(30.400,00)
Convênio Detran - Multas	3.245,43	0,00	3.245,43
Convênio Fia - Veículo e equipamentos	70.201,51	0,00	70.201,51
CONVENIO MICRO BACIA	117.286,40	0,00	117.286,40
Convênio Micro Bacia Moreira II	113.489,34	0,00	113.489,34
Convênio Portal Turístico	125.898,49	0,00	125.898,49
CONVENION - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL	8.247,66	0,00	8.247,66
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	4.607,45	40.004,32	(35.396,87)
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	135.336,57	191,60	135.144,97
Educação Par nº201600757 - Mobiliário e Equipamentos	138.979,67	0,00	138.979,67
Educação Par nº2018004356 - Mobiliário	221,32	0,00	221,32
EDUCAÇÃO - MOBILIÁRIO	455,93	0,00	455,93
FIA CRESCER	22.912,73	4.364,68	18.548,05
FIA SCF VESTIADO	2.353,52	0,00	2.353,52
FUNDEB 40%	1.913,17	0,00	1.913,17
FUNDEB 60%	71.415,73	0,00	71.415,73
IGD-SUAS	12.371,85	0,00	12.371,85
Implantação de Pavimentação - Jardy Juny	1.055,77	0,00	1.055,77
INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMILIA	72.471,89	0,00	72.471,89
IFPP - FAMILIA PARANAENSE	26.386,05	0,00	26.386,05
MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHES	4.922,93	0,00	4.922,93
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS ESTADO - CONSELHO DE SAÚDE	529,47	0,00	529,47
Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Pt	125.113,78	2.790,00	122.323,78
Par - Aquisição de Ônibus	456.101,26	0,00	456.101,26
Piso Básico Fixo - CRAS	8.376,55	0,00	8.376,55
PNAE EJA - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS	87,10	0,00	87,10
PNAE - CRECHE	2.586,98	117,27	2.469,71
PNAEF - FUNDAMENTAL	3.029,49	3.027,50	(2,00)
PNAEF - PRÉ-ESCOLA	3.471,35	0,00	3.471,35
PNATE - EDUCAÇÃO INFANTIL	3.619,17	0,00	3.619,17
PNATE - ENSINO MÉDIO	23.838,24	0,00	23.838,24
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL	5.691,34	0,00	5.691,34
PPAS - PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL	50.414,93	29,10	50.385,83
Recosta de Alienação de Imóveis	17.026,19	0,00	17.026,19

Continua 1/2

MUNICÍPIO DE TAMARANA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (c) = (a - b)
Retenções em Caráter Consignatórias	16.590,30	14.587,22	2.003,08
Salário Educação	29.152,67	0,00	29.152,67
Saúde - Recostas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	277.123,25	20.004,42	257.118,83
TAXA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	0,00	1.519,00	(1.519,00)
TRANSF. FNDE MANS EDUCACAO - FUNDAMENTAL	115,15	171,88	(60,65)
Transferências Lei 9615/98 - Lei Pae	516,70	0,00	516,70
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO	63.781,75	0,00	63.781,75
Vigilância em Saúde	283.450,70	584,55	282.866,15
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	5.667.940,02	166.135,47	5.501.804,55
ICMS ECOLÓGICO	1.273.814,98	11.780,00	1.262.034,98
ICMS ECOLÓGICO	0,00	25,20	(25,20)
Recursos Livres	687.214,52	172.744,25	514.470,27
Recursos Livres - Exercícios anteriores	0,00	5.582,81	(5.582,81)
Recursos Ordinários (Livres)	52.658,41	0,00	52.658,41
Taxas - Exercício Poder da Polícia	1.156,28	0,00	1.156,28
Taxas - Prestação de Serviços	52.478,29	165,05	52.313,24
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	2.067.322,48	190.328,31	1.876.994,17
TOTAL (III) = (I + II)	7.734.962,50	356.463,78	7.378.498,72
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES*	0,00	0,00	0,00

FONTE: Unidade Responsável Poderando sofrer alterações até o envio ao tosp
Nota: *A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

MUNICÍPIO DE TAMARANA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	RESTOS A PAGAR				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS, NÃO INSCRITOS POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA
	Liquidados e Não Pagos (Processados)		Empenhados e Não Liquidados (Não Processados)			
	De Exercícios Anteriores	Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício		
6% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	0,00	0,00	293,89	2.082,67	40.125,01	0,00
ASSISTENCIA FARMACÊUTICA	0,00	0,00	0,00	2.769,00	0,00	0,00
Apoio Creche	0,00	0,00	2.894,86	88.213,96	0,00	0,00
ATENÇÃO DE MÍDIA E ALTA COMPLEX	0,00	0,00	14.706,74	2.520,00	154.103,09	0,00
Atenção de Média e Alta Complex, Ambulatório e H	0,00	0,00	1.095,00	0,00	(1.095,00)	0,00
Bl. de Invest. Rede de Serv. de Saúde - Exerc. A	0,00	0,00	150,58	0,00	(150,58)	0,00
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de	0,00	27.749,17	0,00	225.292,02	0,00	0,00
Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de	0,00	0,00	0,00	63.940,00	0,00	0,00
Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de	0,00	0,00	161,44	0,00	883.422,68	0,00
CONTRIBUIÇÃO DE CRECHE - PRÉ-ESCOLA 01	13.284,60	0,00	18.622,64	0,00	36.696,22	0,00
CONVENIO MICRO BACIA	0,00	0,00	0,00	75.434,15	117.286,40	0,00
Convênio Portal Turístico	0,00	0,00	0,00	135.100,00	125.898,49	0,00
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Ar	0,00	40.004,32	0,00	0,00	(35.396,87)	0,00
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	0,00	0,00	191,60	10.005,71	135.144,97	0,00
Educação Par nº201600757 - Mobiliário e Equipam	0,00	0,00	0,00	17.436,99	138.979,67	0,00
FIA CRESCER	0,00	4.364,68	0,00	1.781,00	18.548,05	0,00
Implantação de Pavimentação - Jardy Juny	0,00	0,00	0,00	49.170,00	1.055,77	0,00
IFPP - FAMILIA PARANAENSE	0,00	0,00	0,00	10.997,66	26.386,05	0,00
Outros Royalties e Compensações Financeiras e	0,00	0,00	2.790,00	43.590,69	122.323,78	0,00
Par - Aquisição de Ônibus	0,00	0,00	0,00	455.420,00	456.101,26	0,00
PISO BASICO FIXO - CRAS	0,00	0,00	0,00	1.028,80	0,00	0,00
PNAE - CRECHE	0,00	0,00	117,27	2.005,88	2.479,71	0,00
PNAEF - FUNDAMENTAL	0,00	3.029,49	0,00	971,77	(3.027,50)	0,00
PNATE - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	21.866,49	23.838,24	0,00
PPAS - PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL	0,00	0,00	29,10	3.939,99	50.385,83	0,00
Recosta de Alienação de Imóveis	0,00	0,00	0,00	2.700,00	17.026,19	0,00
Salário Educação	0,00	0,00	0,00	25.734,25	29.152,67	0,00
Saúde - Recostas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	0,00	61.284	19.391,58	50.233,26	257.118,83	0,00
TAXA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	0,00	0,00	1.519,00	0,00	(1.519,00)	0,00
TRANSF. FNDE MANS EDUCACAO - FUNDAMENTAL	171,88	0,00	0,00	0,00	(60,65)	0,00
Vigilância em Saúde	0,00	0,00	0,00	11.873,65	0,00	0,00
Recostas de Alienação de Imóveis	0,00	0,00	0,00	584,55	0,00	0,00
TOTAL DE RECURSOS VINCULADOS(I)	13.436,40	78.780,50	62.261,26	1.135.336,82	2.894.887,98	0,00
ICMS ECOLÓGICO	0,00	0,00	11.805,20	47.569,80	(25,20)	0,00
Recursos Livres	39.420,99	72.880,40	60.442,88	303.782,16	684.070,27	0,00
Recursos Livres - Exercícios anteriores	0,00	5.571,70	11,11	129.774,47	(5.582,81)	0,00
Recursos Ordinários (Livres)	0,00	0,00	0,00	39.030,70	52.658,41	0,00
Taxas - Exercício Poder da Polícia	0,00	0,00	0,00	1,2	1.156,28	0,00
Taxas - Prestação de Serviços	0,00	195,05	0,00	3.537,00	52.313,24	0,00
TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	39.420,99	78.848,15	72.289,17	524.567,19	754.559,19	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	52.857,39	154.428,65	134.550,43	1.659.904,01	3.349.447,17	0,00

Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 2º Semestre de 2018

LR.F. - Anexo 4B - Anexo 7

R\$ 1,00

DESPESAS COMPESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	18.134.587,57	51,28
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <=>	19.035.416,48	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <=>	18.140.645,66	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-7.521.768,77	-21,27%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.779.614,12	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.657.901,18	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.475.331,77	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO
Valor Apurado nos Demonstrativos Respetivos	1.659.938,53	0,00

FONTE: Secretaria de Finanças



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RRREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.735.795,00	34.735.795,00	8.512.413,03	24,51	38.387.832,00	110,51	-3.652.037,00
RECEITAS CORRENTES	34.735.795,00	34.735.795,00	6.740.187,55	19,40	35.361.882,37	101,80	-626.087,37
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.301.495,21	3.301.495,21	360.665,49	10,92	3.090.743,91	93,62	210.751,30
IMPOSTOS	2.498.139,21	2.498.139,21	230.037,69	9,21	2.399.915,95	96,07	98.223,26
TAXAS	359.841,00	359.841,00	11.416,74	3,17	292.130,48	81,18	67.710,52
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	443.515,00	443.515,00	119.211,06	26,88	398.697,48	89,89	44.817,52
CONTRIBUIÇÕES	44.191,00	44.191,00	2.055,48	4,65	101.959,17	230,72	-57.768,17
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	44.191,00	44.191,00	2.055,48	4,65	101.959,17	230,72	-57.768,17
RECEITA PATRIMONIAL	441.371,00	441.371,00	23.826,99	5,40	160.941,05	36,46	280.429,95
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	2.675,00	2.675,00	574,35	21,47	3.343,66	125,00	-668,66
VALORES MOBILIÁRIOS	438.696,00	438.696,00	23.252,64	5,30	157.597,39	35,92	281.098,61
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	247,17	0,00	1.573,87	0,00	-1.573,87
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	9.205,56	0,00	-9.205,56
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	9.205,56	0,00	-9.205,56
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	30.806.357,79	30.806.357,79	6.340.591,66	20,58	31.940.798,33	103,68	-1.134.440,54
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	15.538.207,00	15.538.207,00	3.831.049,24	24,66	17.814.336,01	114,65	-2.276.129,01
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	10.602.950,79	10.602.950,79	1.815.599,45	17,12	10.012.989,14	94,44	589.961,65
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	4.665.200,00	4.665.200,00	693.942,97	14,87	4.113.473,18	88,17	551.726,82
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	142.380,00	142.380,00	12.800,76	8,99	56.660,48	39,80	85.719,52
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	140.989,00	140.989,00	12.002,40	8,51	52.664,03	37,35	88.324,97
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.391,00	1.391,00	798,36	57,39	3.996,45	287,31	-2.605,45
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	1.772.225,48	0,00	3.025.949,63	0,00	-3.025.949,63
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	1.772.225,48	0,00	3.025.949,63	0,00	-3.025.949,63
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	819.738,62	0,00	1.773.462,97	0,00	-1.773.462,97
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	952.486,86	0,00	1.252.486,66	0,00	-1.252.486,66
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	34.735.795,00	34.735.795,00	8.512.413,03	24,51	38.387.832,00	110,51	-3.652.037,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - FINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 2/3

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - FINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	34.735.795,00	34.735.795,00	8.512.413,03	24,51	38.387.832,00	110,51	-3.652.037,00
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	34.735.795,00	34.735.795,00	8.512.413,03	24,51	38.387.832,00	110,51	-3.652.037,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	2.441.666,47	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	3.515.697,97	—	—	2.441.666,47	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	32.625.795,00	41.836.936,59	6.660.947,49	35.486.682,59	6.350.254,00	7.129.558,74	33.826.744,06	8.010.192,53	33.672.335,41	1.659.938,53
DESPESAS CORRENTES	31.312.948,06	35.237.090,95	6.118.898,88	32.715.953,26	2.521.137,69	6.924.371,87	31.770.669,79	3.466.421,16	31.642.449,64	945.283,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.478.604,40	19.138.803,89	4.284.409,81	18.235.405,10	903.398,79	4.284.409,81	18.235.405,10	903.398,79	18.235.388,19	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.000,00	6.000,00	895,87	5.587,24	412,76	895,87	5.587,24	412,76	5.587,24	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.827.343,66	16.092.287,06	1.863.593,20	14.474.960,92	1.617.326,14	2.659.066,19	13.529.677,45	2.562.609,61	13.401.474,21	945.283,47
DESPESAS DE CAPITAL	965.346,94	6.598.845,64	542.048,61	2.770.729,33	3.828.116,31	205.186,87	2.056.074,27	4.542.771,37	2.029.885,77	714.655,06
INVESTIMENTOS	886.146,94	6.590.645,64	540.865,93	2.763.041,91	3.827.603,73	204.004,19	2.048.386,85	4.542.258,79	2.022.198,35	714.655,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	79.200,00	8.200,00	1.182,68	7.687,42	512,58	1.182,68	7.687,42	512,58	7.687,42	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	347.500,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	347.500,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	32.625.795,00	41.836.936,59	6.660.947,49	35.486.682,59	6.350.254,00	7.129.558,74	33.826.744,06	8.010.192,53	33.672.335,41	1.659.938,53
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - FINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continuação 2/3



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 3/3

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	32.625.795,00	41.836.936,59	6.660.947,49	35.486.682,59	6.350.254,00	7.129.558,74	33.826.744,06	8.010.192,53	33.672.335,41	1.659.938,53
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	2.901.149,41	—	—	4.561.087,94	—	4.715.496,59	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	32.625.795,00	41.836.936,59	6.660.947,49	38.387.832,00	—	7.129.558,74	38.387.832,00	—	38.387.832,00	1.659.938,53
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 494.349,65



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Rs 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/Total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	32.625.795,00	41.836.936,59	6.660.947,49	35.486.682,59	100,00	6.350.254,00	7.129.558,74	33.826.744,06	100,00	8.010.192,53	1.659.938,53
Judiciária	629.300,00	351.138,00	93.603,12	351.086,70	0,99	51,30	93.603,12	351.086,70	1,04	51,30	0,00
Defesa do Interesse Púb.No Processo Judiciário	629.300,00	351.138,00	93.603,12	351.086,70	0,99	51,30	93.603,12	351.086,70	1,04	51,30	0,00
Administração	4.355.050,37	7.868.001,74	1.147.974,78	5.372.578,19	15,14	2.495.423,55	1.243.589,88	5.300.410,28	15,67	2.567.591,46	72.167,91
Administração Geral	3.337.035,00	6.774.713,45	936.498,81	4.284.601,86	12,07	2.490.111,59	1.009.008,31	4.212.984,85	12,45	2.561.728,60	71.617,01
Administração Financeira	86.1615,37	923.156,36	174.977,22	919.847,60	2,59	3.308,76	198.082,82	919.296,70	2,72	3.859,66	550,90
Controle Interno	156.400,00	161.588,23	36.498,75	161.588,23	0,46	0,00	36.498,75	161.588,23	0,48	0,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	8.543,70	0,00	6.540,50	0,02	2.003,20	0,00	6.540,50	0,02	2.003,20	0,00
Defesa Nacional	143.750,00	186.606,36	24.738,04	186.606,36	0,53	0,00	27.061,24	186.606,36	0,55	0,00	0,00
Defesa Terrestre	143.750,00	186.606,36	24.738,04	186.606,36	0,53	0,00	27.061,24	186.606,36	0,55	0,00	0,00
Assistência Social	1.712.600,59	2.261.335,35	288.101,73	1.934.298,59	5,45	327.035,76	339.827,30	1.905.377,68	5,63	355.957,67	28.921,91
Assistência ao Idoso	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	10.000,00	245.807,98	868,73	154.979,64	0,44	90.828,34	11.593,73	153.197,74	0,45	92.610,24	1.781,90
Assistência Comunitária	1.692.600,59	2.005.527,37	287.233,00	1.779.319,95	5,01	225.207,42	328.233,57	1.752.179,94	5,18	253.347,43	27.140,01
Saúde	10.636.096,60	13.606.990,46	2.027.198,86	11.750.406,85	33,11	1.858.583,61	2.496.368,75	11.306.422,06	33,42	2.302.568,40	443.984,79
Administração Geral	5.000,00	5.000,00	0,00	900,00	0,00	4.100,00	0,00	900,00	0,00	4.100,00	0,00
Atenção Básica	5.425.496,00	7.621.352,05	1.309.229,52	6.607.396,85	18,62	1.013.955,20	1.516.539,68	6.459.257,88	19,10	1.162.084,17	148.128,97
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	4.881.274,60	5.293.439,36	680.499,96	4.879.739,71	13,75	413.699,65	942.153,91	4.620.367,43	13,66	673.071,93	259.372,28
Vigilância Sanitária	406.926,00	573.999,05	36.788,11	159.216,12	0,45	414.782,93	38.994,89	122.732,58	0,36	451.266,47	36.483,54
Vigilância Epidemiológica	117.400,00	115.200,00	681,27	103.154,17	0,29	12.045,83	681,27	103.154,17	0,30	12.045,83	0,00
Educação	9.643.430,84	11.802.461,69	2.586.104,19	10.523.007,79	29,65	1.279.453,90	2.134.778,80	9.857.766,39	29,14	1.944.695,30	665.241,40
Ensino Fundamental	7.035.443,26	8.457.378,54	2.193.818,94	7.709.581,79	21,73	747.796,75	1.742.747,81	7.153.608,06	21,15	1.303.770,48	555.973,73
Ensino Médio	16.210,00	36.210,00	30.762,68	30.762,68	0,09	5.447,32	9.667,20	9.667,20	0,03	26.542,80	21.095,48
Ensino Superior	69.500,00	61.005,32	8.492,17	54.224,26	0,15	6.781,06	8.492,17	54.224,26	0,16	6.781,06	0,00
Educação Infantil	2.357.193,58	3.188.283,83	351.478,67	2.720.161,23	7,67	468.122,60	372.319,89	2.632.048,44	7,78	556.235,39	88.112,79
Educação de Jovens e Adultos	54.584,00	59.584,00	1.551,73	8.277,83	0,02	51.306,17	1.551,73	8.218,43	0,02	51.365,57	59,40
Educação Especial	110.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cultura	103.324,77	22.620,50	4.945,89	22.620,50	0,06	-0,00	4.945,89	22.620,50	0,07	-0,00	0,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	77.683,18	17.378,91	1.704,30	17.378,91	0,05	-0,00	1.704,30	17.378,91	0,05	-0,00	0,00
Diffusão Cultural	25.641,59	5.241,59	3.241,59	5.241,59	0,01	0,00	3.241,59	5.241,59	0,02	0,00	0,00
Direitos da Cidadania	582.615,00	428.667,37	47.645,30	338.058,02	0,95	90.609,35	21.835,07	290.461,22	0,86	138.206,15	47.596,80
Assistência aos Povos Indígenas	1.693.146,18	2.345.382,71	193.371,76	2.125.119,99	5,99	220.262,72	378.247,78	1.921.662,16	5,68	423.720,55	203.457,83
Urbanismo	883.653,59	1.480.916,61	107.783,84	1.264.453,52	3,56	216.463,09	280.074,78	1.061.152,34	3,14	419.764,27	203.301,18
Infra-Estrutura Urbana	799.492,59	864.466,10	85.587,92	860.665,47	2,43	3.799,63	98.173,00	860.509,82	2,54	3.966,28	156,65
Serviços Urbanos	83.941,59	59.858,17	1.255,50	59.847,59	0,17	10,58	1.255,50	59.847,59	0,18	10,58	0,00
Habituação Urbana	83.941,59	59.858,17	1.255,50	59.847,59	0,17	10,58	1.255,50	59.847,59	0,18	10,58	0,00
Gestão Ambiental	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,03	0,00	0,00	10.000,00	0,03	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,03	0,00	0,00	10.000,00	0,03	0,00	0,00
Agricultura	871.387,59	1.366.518,60	103.253,12	1.336.132,71	3,77	30.385,89	191.690,49	1.166.962,71	3,45	199.555,89	169.170,00
Recursos Hídricos	359.200,00	736.087,59	39.506,51	734.302,35	2,07	1.785,24	109.853,34	641.482,50	1,90	94.605,09	92.819,85
Extensão Rural	75.638,00	65.138,00	0,00	64.576,16	0,18	561,84	263,09	64.576,16	0,19	561,84	0,00
Promoção da Produção Agropecuária	436.549,59	565.293,01	63.746,61	537.254,20	1,51	28.038,81	81.574,06	460.904,05	1,36	104.388,96	76.350,15

Continua 1/2



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVENBRO - DEZEMBRO

Continuação 2/2

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/Total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.625.795,00	41.836.936,59	6.660.947,49	35.486.682,59	100,00	6.350.254,00	7.129.558,74	33.826.744,06	100,00	8.010.192,53	1.659.938,53
Comércio e Serviços	108.041,59	37.134,46	10.297,82	37.134,46	0,10	-0,00	10.455,02	37.134,46	0,11	-0,00	0,00
Turismo	108.041,59	37.134,46	10.297,82	37.134,46	0,10	-0,00	10.455,02	37.134,46	0,11	-0,00	0,00
Transporte	1.268.861,29	1.388.518,80	113.348,03	1.343.358,61	3,79	45.160,19	164.790,55	1.313.960,72	3,88	74.558,08	29.397,89
Transporte Rodoviário	1.268.861,29	1.388.518,80	113.348,03	1.343.358,61	3,79	45.160,19	164.790,55	1.313.960,72	3,88	74.558,08	29.397,89
Desporto e Lazer	150.548,59	84.502,38	17.030,80	83.150,57	0,23	1.351,81	17.030,80	83.150,57	0,25	1.351,81	0,00
Desporto Comunitário	150.548,59	84.502,38	17.030,80	83.150,57	0,23	1.351,81	17.030,80	83.150,57	0,25	1.351,81	0,00
Encargos Especiais	86.200,00	14.200,00	2.078,55	13.274,66	0,04	925,34	2.078,55	13.274,66	0,04	925,34	0,00
Serviço da Dívida Interna	86.200,00	14.200,00	2.078,55	13.274,66	0,04	925,34	2.078,55	13.274,66	0,04	925,34	0,00
Reserva de Contingência	344.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço da Dívida Interna	344.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	32.625.795,00	41.836.936,59	6.660.947,49	35.486.682,59	100,00	6.350.254,00	7.129.558,74	33.826.744,06	100,00	8.010.192,53	1.659.938,53

1 Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para abertura de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.



Município de Tamarana
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 100

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												
	Jan/2018	Feb/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Sep/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)
RECEITAS CORRENTES (I)	3.765.106,37	3.333.860,91	2.787.470,01	3.203.903,19	3.733.177,36	3.914.178,82	3.479.978,75	3.011.751,39	2.548.116,92	3.245.048,78	3.302.902,69	4.398.896,91	40.704.992,10
Recita Tributária	94.121,43	149.192,51	147.904,98	213.066,05	448.222,99	594.595,93	17.176,39	164.893,35	192.863,32	283.995,05	192.594,30	48.890,13	2.692.046,43
L.R.T.U.	9.812,17	6.265,46	13.903,28	61.394,71	229.979,21	49.303,57	41.683,88	43.048,29	37.698,36	33.239,09	13.012,32	14.943,83	564.464,17
L.S.S	38.174,46	58.219,35	45.735,58	57.531,42	44.144,65	48.335,48	45.874,02	36.916,19	38.143,95	42.715,00	45.501,77	65.400,20	566.332,07
L.T.B.I	0,00	9.770,85	13.912,00	17.666,00	25.200,00	405.655,66	13.860,00	23.802,50	20.643,20	13.109,99	8.021,69	73.300,00	626.042,19
L.R.R.F	45.516,69	38.707,52	33.107,29	48.002,05	49.724,46	51.826,93	52.939,38	48.793,96	87.474,64	185.765,93	120.147,98	-109.930,40	653.077,52
Outras Receitas Tributárias	618,11	35.229,33	41.246,73	28.901,87	98.174,67	28.464,29	17.189,11	12.232,42	8.903,17	9.154,04	5.910,24	5.506,50	292.130,48
Recita de Contribuições	138,51	1.533,46	1.609,12	3.889,51	78.980,12	6.605,80	2.075,55	1.699,84	1.499,25	1.912,53	1.357,65	697,83	101.959,17
Recita Patrimonial	16.236,01	15.004,74	15.693,67	13.478,69	10.043,95	14.091,78	15.647,73	15.947,98	12.220,45	8.722,43	11.927,69	11.899,30	160.943,63
Recita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	516,75	50,16	601,33	158,46	0,00	142,34	104,83	1.573,87
Recita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recita serviços	9.205,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.205,56
Transferências Correntes	3.629.955,36	3.167.894,74	2.515.576,46	2.956.059,02	3.191.896,32	3.303.296,27	3.163.371,45	2.763.199,48	2.341.742,02	2.947.775,23	3.092.013,12	4.210.190,99	37.283.998,05
Cota-Parte do FPM	1.224.914,44	1.801.948,74	1.078.334,79	1.130.801,58	1.387.518,22	1.289.344,52	892.479,95	1.113.301,48	839.633,27	953.939,11	1.195.157,79	1.467.113,89	14.176.587,33
Cota-Parte do ICMS	1.286.678,27	762.505,72	669.035,16	670.693,66	919.036,75	684.669,78	1.048.000,99	935.504,75	770.579,66	1.033.250,33	982.203,68	1.013.338,45	10.949.427,79
Cota-Parte do FVA	294.631,47	131.121,70	209.240,28	54.880,76	34.078,65	20.885,58	15.165,91	17.610,07	18.518,13	15.118,71	10.857,03	21.170,01	841.378,28
Cota-Parte do ITR	28.784,47	4.880,57	873,73	868,25	4.171,14	5.164,80	12.745,35	6.899,66	39.539,63	281.985,12	67.830,32	31.418,22	484.810,36
Transferências LC 87/1996	5.875,57	5.875,57	5.875,57	5.875,57	5.875,57	5.875,57	5.875,57	5.875,57	5.875,57	5.875,57	5.875,57	5.875,57	70.506,84
Transferências LC 61/1989	17.071,67	17.415,67	14.525,52	15.507,86	15.805,06	17.356,05	14.605,69	15.796,33	15.794,08	16.000,86	15.390,58	18.545,11	193.844,49
Transferências do FUNDEB	549.485,84	356.976,48	317.839,01	294.602,44	355.163,06	283.624,30	286.728,79	346.545,74	348.455,69	280.107,56	331.429,27	382.513,70	4.113.473,18
Outras Transferências Correntes	241.203,63	267.739,29	219.794,40	585.059,91	470.047,87	1.016.375,58	895.968,59	351.594,88	305.327,39	301.557,97	510.183,58	1.290.015,70	6.545.879,79
Outras Receitas Correntes	16.419,50	255,46	86.710,58	14.953,92	4.063,97	5.082,29	127.107,47	65.449,41	633,42	2.653,54	4.867,59	127.144,23	455.351,38
(c) Renúncias/Restituições/Descontos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	567.647,06	508.628,71	395.588,97	415.684,42	473.330,98	400.659,17	396.134,52	413.011,44	337.591,61	473.219,80	450.079,93	511.532,12	5.343.109,73
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	567.647,06	508.628,71	395.588,97	415.684,42	473.330,98	400.659,17	396.134,52	413.011,44	337.591,61	473.219,80	450.079,93	511.532,12	5.343.109,73
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.197.459,31	2.825.232,20	2.371.881,04	2.787.818,77	3.259.846,38	3.513.519,65	3.083.844,23	2.598.739,95	2.210.525,31	2.771.828,98	2.852.822,76	3.887.364,79	35.361.882,37

FONTE: Secretaria de Finanças



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RRFO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0,00	0,00	494.349,65	0,00
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	6.306,20	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Cobertura de Déficit Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	6.306,20	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	6.306,20	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	488.043,45	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	488.043,45	0,00
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III) = (I + II)	0,00	0,00	494.349,65	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017	Em 2018	Em 2017
			DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/4



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 2/4

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017	Em 2018	Em 2017
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS e o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VI) = (IV + V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (VII) = (III - VI)	0,00	0,00	-	-	494.349,65	0,00	-	-
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	APORTES REALIZADOS							
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS								0,00
Plano Financeiro								0,00
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras								0,00
Recursos para Formação de Reserva								0,00
Outros Aportes para o RPPS								0,00
Plano Previdenciário								0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro								0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial								0,00
Outros Aportes para o RPPS								0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA							
Valor								0,00

Continua 2/4



Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO – Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31 Dez 2017 (A)	Em 31 Out 2018 (B)	Em 31 Dez 2018 (C)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	191.754,88	185.250,14	185.250,14
DEDUÇÕES (II)	6.463.476,01	6.522.773,58	7.533.696,46
Disponibilidade de Caixa	6.463.476,01	6.522.773,58	7.533.696,46
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.519.333,79	7.014.572,39	7.734.962,50
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	55.857,78	491.798,81	201.266,04
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	0,00	0,00	0,00

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (Vlc - Vlb)	Jan a Dez 2018 (Vlc - Vla)
VALOR	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

REO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	34.735.795,00	35.361.882,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.301.495,21	3.090.743,91
I.P.T.U.	548.696,00	554.464,17
I.S.S.	710.383,00	566.332,07
I.T.B.I.	656.980,00	626.042,19
I.R.R.F.	582.080,21	653.077,52
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	803.356,00	690.827,96
Contribuições	44.191,00	101.959,17
Receita Patrimonial	441.371,00	160.941,05
Aplicações Financeiras(II)	438.696,00	157.597,39
Outras Receitas Patrimoniais	2.675,00	3.343,66
Transferências Correntes	30.806.357,79	31.940.798,33
Cota-Parte do FPM	10.725.680,00	12.585.215,53
Cota-Parte do ICMS	8.988.000,00	8.758.742,41
Cota-Parte do IPVA	793.511,79	673.103,14
Cota-Parte do ITR	397.184,00	387.848,38
Transferências da LC 87/1996	71.476,00	56.405,52
Transferências da LC 61/1989	138.672,00	155.075,71
Transferências do FUNDEB	4.665.200,00	4.113.473,18
Outras Transferências Correntes	5.026.634,00	5.210.934,46
Demais Receitas Correntes	142.380,00	67.439,91
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	142.380,00	67.439,91
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-III)	34.297.099,00	35.204.284,98
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	3.025.949,63
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 2/5

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	3.025.949,63
Convênios	0,00	1.252.486,66
Outras Transferências de Capital	0,00	1.773.462,97
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	3.025.949,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	34.297.099,00	38.230.234,61

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	35.237.090,95	32.715.953,26	31.770.669,79	31.642.449,64	13.738,47	625.276,89	625.276,89
Pessoal e Encargos Sociais	19.138.803,89	18.235.405,10	18.235.405,10	18.235.388,19	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	6.000,00	5.587,24	5.587,24	5.587,24	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.092.287,06	14.474.960,92	13.529.677,45	13.401.474,21	13.738,47	625.276,89	625.276,89
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	16.092.287,06	14.474.960,92	13.529.677,45	13.401.474,21	13.738,47	625.276,89	625.276,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	35.231.090,95	32.710.366,02	31.765.082,55	31.636.862,40	13.738,47	625.276,89	625.276,89
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.598.845,64	2.770.729,33	2.056.074,27	2.029.885,77	0,00	870.989,23	860.251,15
Investimentos	6.590.645,64	2.763.041,91	2.048.386,85	2.022.198,35	0,00	870.989,23	860.251,15
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 2/5



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 3/5

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	8.200,00	7.687,42	7.687,42	7.687,42	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XIX - XX)	6.590.645,64	2.763.041,91	2.048.386,85	2.022.198,35	0,00	870.989,23	860.251,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	41.822.736,59	35.473.407,93	33.813.469,40	33.659.060,75	13.738,47	1.496.266,12	1.485.528,04

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	3.071.907,35
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	5.587,24
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.066.320,11

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2017(a)	Até o Bimestre/2018(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	5.944,60	5.944,60
DEDUÇÕES (XXIX)	6.463.476,01	7.527.696,46
Disponibilidade de Caixa	6.463.476,01	7.527.696,46

Continua 3/5



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 4/5

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2017(a)	Até o Bimestre/2018(b)
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.519.333,79	7.734.962,50
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	55.857,78	207.266,04
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXXIII - XXIX)	-6.457.531,41	-7.521.751,86
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.064.220,45	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-151.408,26
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		1.215.628,71
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		1.221.215,95
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		3.515.697,97
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		3.515.697,97
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

Continua 4/5



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 5/5



Município de Tamarana - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

R\$ 1,00

PODER/ÓRGÃO	RP PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RP NÃO PROCESSADOS						
	Inscritos					Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f+g) - (h+i)	Saldo Total L = (e+k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)	Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a+b) - (c+d)	Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro de 2017 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	41.614,48	14.243,30	13.738,47	-	42.119,31	622.507,65	1.155.454,87	1.496.266,12	1.485.528,04	147.085,88	145.348,60	187.467,91
EXECUTIVO	41.614,48	14.243,30	13.738,47	0,00	42.119,31	622.507,65	1.155.454,87	1.496.266,12	1.485.528,04	147.085,88	145.348,60	187.467,91
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	41.614,48	14.243,30	13.738,47	0,00	42.119,31	622.507,65	1.155.454,87	1.496.266,12	1.485.528,04	147.085,88	145.348,60	187.467,91
GABINETE DO PREFEITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.448,00	1.448,00	1.448,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	1.055,00
SECRETARIA DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.055,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.055,00	1.055,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.823,30	35.619,81	35.619,81	27.839,07	354,42	354,42
SECRETARIA DE AGRICULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.634,83	35.014,33	35.014,33	620,50	0,00	0,00
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	159,92	28.263,12	28.209,31	28.209,31	0,00	212,73	212,73
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE	40.352,80	1.627,92	1.456,12	0,00	40.524,60	598.914,21	62.105,98	579.589,67	558.851,59	1.184,44	90.984,16	131.508,76
SECRETARIA DE FAZENDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	890,00	113.308,20	113.283,00	113.283,00	0,00	865,20	865,20
SECRETARIA DE OBRAS	0,00	152,50	152,50	0,00	0,00	0,00	439.619,18	419.159,06	419.159,06	12.894,30	7.555,62	7.555,62
SECRETARIA DE SAÚDE	0,00	617,75	369,85	0,00	247,90	0,00	411.252,25	283.942,94	283.942,94	104.547,57	22.761,75	23.009,65
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO	1.261,68	11.845,13	11.760,00	0,00	1.346,81	13.479,52	0,00	0,00	0,00	0,00	13.479,52	14.625,33
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II):	41.614,48	14.243,30	13.738,47	0,00	42.119,31	622.507,65	1.155.454,87	1.496.266,12	1.485.528,04	147.085,88	145.348,60	187.467,91



Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018(BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO)

Table with columns: RECEITAS, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), RECEITAS REALIZADAS (b), and RECEITAS REALIZADAS (c). Includes sub-sections for RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS and RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO.

FUNDEB

Table with columns: RECEITAS DO FUNDEB, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), RECEITAS REALIZADAS (b), and RECEITAS REALIZADAS (c). Includes sub-sections for RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB and RECEITAS RESULTANTES DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.

Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018(BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO)

Table with columns: RECEITAS DO FUNDEB, DOTAÇÃO INICIAL, DOTAÇÃO ATUALIZADA (a), DESPESAS EMPENHADAS (b), DESPESAS LIQUIDADAS (c), and INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (d). Includes sub-sections for DESPESAS DO FUNDEB and DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL.

Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018(BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO)

Table with columns: RECEITAS, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), RECEITAS REALIZADAS (b), and RECEITAS REALIZADAS (c). Includes sub-sections for RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS and RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO.

Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018(BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO)

Table with columns: RECEITAS, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), RECEITAS REALIZADAS (b), and SALDO NÃO REALIZADO (c). Includes sub-sections for RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO and DESPESAS.

Notas:
1) Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso II.
2) Quanto a execução, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA

Table with columns: EXERCÍCIO, RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a), DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b), RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c = a - b), and SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (c) - exercício anterior + (c). Includes sub-sections for PLANO PREVIDENCIÁRIO and ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL.



Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
2017 a 2022

Table with columns: EXERCÍCIO, RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a), DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b), RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c = a - b), SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (c - exercício anterior) + (c)

Projção atuarial elaborada em 28/11/2018 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social - MPS.



Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Table with columns: RECEITAS, DESPESAS, SALDO FINANCEIRO APLICAR, VALOR



Município de Tamarana - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Table with columns: ESPECIFICAÇÃO, SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a), REGISTROS EFETUADOS EM 2018 (b), SALDO TOTAL (c) = (a + b)

NADA A DECLARAR

Table with columns: DESPESAS DE PPP, EXERCÍCIO ANTERIOR, EXERCÍCIO CORRENTE, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027

NADA A DECLARAR

Tamarana, 29/01/2019



Município de Tamarana - PR
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14

Table with columns: BALANÇO ORÇAMENTÁRIO, RECEITAS, DESPESAS, RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL, RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO, RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO, RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS, RESTOS A PAGAR PROCESSADOS, DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

Table with columns: RECEITAS APLICADAS EM FUNDOS, DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE, PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA, REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

Continua 1/2



Município de Tamarana - PR Continuação 22
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Recorta de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual
			% Mínimo a Aplicar no Exercício
			% Aplicado até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		7.577.057,55	15,00
Liquidadas		7.577.057,55	25,02
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no exercício corrente	
Total das despesas/RCL (%)			0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.25, inciso II da Lei 4.320/64.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 13/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 17, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar Eduardo Matthaus Batista dos Santos, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, para atuar como fiscal de contratos administrativos, celebrados pela Câmara Municipal de Tamarana, com a atribuição de acompanhar e fiscalizar a correta exação do objeto aos termos contratuais, em atendimento da lei 8.666/1993, em seu art. 67.

Art. 2º. Fica o fiscal da administração obrigado a comunicar a administração todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos eventualmente observados.

Parágrafo único. As decisões e providências que ultrapassam a competência do fiscal deverão ser solicitadas ao gestor em tempo hábil para a adoção das medidas saneadoras.

Artigo 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 28 de janeiro de 2019.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
 Presidente da Câmara

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
 PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
 Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda
 Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
 Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
 CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
 Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
 E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br